
                                                  

 

 

Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA  
N.     DEL   

 

Proposta n.PDELCS-2025-95        del     23/06/2025       
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC  DISTRETTO SOCIO SANITARIO  
        

 
 
OGGETTO: PROGETTO STRAORDINARIO DI ASSISTENZA SANITARIA AI TURISTI:  
                    codice progetto "ESTATE IN SALUTE" FINANZIAMENTO 2025". 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Angela Anna ARRA  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dr.Paolo Vanacore  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott. Sandro D.M. RUBIU  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

   
SI [  ]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [x ] 
     

alessia.locci
Casella di testo
n. 81 del 25/06/2025



                                                  

 

 

Pagina  2 di 7   

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 
 
VISTA la legge regionale n. 08/2025 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
23/4 del 27/04/2025, alla nomina del Commissario Straordinario della ASL Ogliastra il Dott. Diego 
Cabitza come dal combinato disposto dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025 e dall’art. 2 del D.Lgs n. 
171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n.01 del 06/05/2025 con 
quale si prende atto del conferimento di incarico libero professionale per il Commissario 
Straordinario al Dott. Diego Cabitza; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario Asl Ogliastra n. 60 del 16/06/2025 con la 
quale è stata nominata Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario Asl Ogliastra n. 60 del 17/06/2025 con la 
quale è stato nominato Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 
11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 
11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 
  
VISTA la Delibera del Direttore Generale ATS n.323 del 10.4.2019 con la quale è stato conferito al 
Dott. Sandro Daniele Mario Rubiu l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Direzione del 
Distretto Sanitario di Tortolì - ASSL di Lanusei, afferente al Dipartimento Aziendale delle Attività 
Distrettuali (DAD); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 6/2/2023 avente ad oggetto 'Presa d'atto 
della deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27/01/2023 - Atto aziendale dell'Azienda 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 7   

Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, 
LR 11.9.2020 n. 24 - Adozione definitiva Atto aziendale;' 
 
PRESO ATTO integralmente  dell’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che 
delinea la fase transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione 
delle strutture previste nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire 
la continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 
l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove 
compatibili”; 
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 6/11/2012 e norme collegate; 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/3/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
PRESO ATTO della DGR30/57 DEL 5.06.2025 con la quale veniva trasmessa la DGR 16/24 del 
12.6.2024 avente per oggetto: “Rimodulazione della ripartizione delle risorse di cui all’art 5 comma 
9 LR 21.2.2023 n. 1 a favore delle ASL per la realizzazione di progetti aziendali di Assistenza 
primaria e continuità assistenziale” – annualità 2025; 
 
CONSIDERATO che la quota assegnata all’ASL Ogliastra, in base a detta nota, ammonta a 
complessivi € 103.636,06 che, a seguito delle risultanze di un primo monitoraggio eseguito dallo 
stesso Assessorato di cui sopra, dette risorse risulterebbero ancora disponibili presso questa 
azienda; 
 
ACCERTATO che, da un’adeguata analisi condotta dalla Direzione del Distretto Aziendale in 
merito all’assistenza sanitaria di base territoriale, è emerso che, allo stato attuale, persistono 
situazioni di difficoltà nelle sedi nelle quali sono presenti i punti di Guardia Medica Turistica; 
 
RILEVATO che i bandi Ares Sardegna per il reclutamento dei medici da adibire al servizio di 
Guardia medica Turistica sono andati pressoché deserti; 
 
CONSIDERANDO che è già alta la presenza di turisti e vacanzieri nei comuni costieri della ASL 
Ogliastra e che quotidianamente è forte la richiesta di assistenza sanitaria; 
 
RITENUTO 
- necessario che l’Azienda ponga in essere tutte le misure atte a fronteggiare le criticità 
dettate da particolari situazioni le quali, se protratte nel tempo, rischierebbero di ledere il principio 
di cui all’art. 32 della Costituzione che garantisce il diritto per tutti i cittadini all’assistenza primaria; 
 
- quindi, altresì indispensabile che, nella fattispecie in questione, riguardante le sedi di 
Guardia Medica Turistica, si debba avviare un progetto aziendale denominato “Estate In Salute”, 
finalizzato all’attivazione di ambulatori straordinari di assistenza sanitaria a bassa intensità a 
esclusivo favore dei turisti che soggiornano nei mesi di luglio, agosto, settembre in Ogliastra. 
 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 7   

PRESO ATTO del Progetto straordinario denominato “Estate In Salute” che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) nel quale si stabilisce: 
 
a) che l’attivazione degli   ambulatori straordinari di assistenza sanitaria a bassa intensità ai turisti 
per l’estate 2025 per i mesi di luglio, agosto e settembre, avverrà presso i locali aziendali di Via 
Monsignor Virgilio, 66 in Tortolì, e dell’ambulatorio ex USCA in località “Sa marina a   Bari Sardo”; 
 
b) che la gestione degli ambulatori verrà affidata in via prioritaria a professionisti in servizio nella 
ASL Ogliastra nel ruolo di: 
-  Medici di Medicina Generale 
-  Medici di Continuità Assistenziale 
-  Medici degli Istituti Penitenziari 
 
c) che il fine dell’attivazione di tali ambulatori è assicurare ai turisti un’assistenza sanitaria 
appropriata,   dal che discende la scelta di reclutare anzitutto professionisti già abilitati ed autonomi 
in possesso di credenziali per l’accesso alle varie piattaforme e già muniti di ricettario SSN; 
 
 d) Il servizio verrà svolto secondo i seguenti orari:  
sede di Bari Sardo    dalle ore 9 alle ore 12 e dalle ore 16 alle ore 19 dal lunedì al venerdì.  
sede di Tortolì  dalle ore 9 alle ore 13 e dalle ore 15:30 alle ore 19:30 dal lunedì al venerdì. 
 
e) durante la copertura dei turni, c/o la sede di Tortolì, sarà assicurata la presenza di un infermiere 
professionale. 
 
La direzione distrettuale si riserva di modificare gli orari di apertura dell’ambulatorio in base alla 
disponibilità e al numero dei medici aderenti. 
 
RITENUTO, dunque, per le motivazioni sopra esposte: 
 
1) Di dare avvio al “Progetto Straordinario Aziendale denominato “Estate In Salute” finalizzato 
all’attivazione di Ambulatori di assistenza sanitaria a bassa intensità dedicati ai turisti per  l’ Estate 
2025, come descritto in premessa; 
 
2) Di approvare: 
 
- il progetto summenzionato, (Allegato A);  
 
- lo schema di avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la 
realizzazione del progetto di che trattasi, (Allegato B); 
 
- il Modello di domanda (Allegato 1); 
 
3) Di dare atto che si farà fronte alla suddetta spesa con i fondi previsti dalla DGR N.30/57 del 
05.6.2025 in esecuzione dell’art. 5, comma. 9, della L.R. n. 1 del 21.2.2023, per la quota destinata 
ad assicurare servizi di assistenza sanitaria nei mesi estivi in località turistiche individuata in € 
103.636,06 

 
PROPONE 

 
DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 
provvedimento. 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 7   

 
DI APPROVARE: il progetto summenzionato, allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne 
parte integrante e sostanziale, lo schema di avviso da pubblicare finalizzato all’acquisizione delle 
manifestazioni d’interesse per la realizzazione del progetto di che trattasi, che si allega al presente 
atto sotto la lettera B) completo di modello di domanda (all. C); 
 
DI NOMINARE Responsabile del progetto, il Direttore del Distretto Dr. Sandro D.M. Rubiu. 
 
DI DARE ATTO che si farà fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento con le risorse 
destinate e a questa ASL con i fondi assegnati dalla DGR N.30/57 del 5.06.2025 in esecuzione 
dell’art. 5, comma. 9, della L.R. n. 1 del 21.2.2023, vincolati alla realizzazione di progetti aziendali 
destinati ad assicurare servizi di assistenza primaria e continuità assistenziale, compresa 
l’assistenza sanitaria nei mesi estivi in località turistica e verrà imputato al budget 2025 sull’ 
autorizzazione contabile 4/2025 con successivo atto deliberativo.  
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 
competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
Ogliastra. 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 
Dott. Sandro D.M. RUBIU 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate  

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  6 di 7   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA 
Dott. Diego Cabitza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A) Progetto Aziendale  

Allegato B) Avviso Pubblico: Manifestazione D’interesse  

Allegato 1) Fac simile domanda  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 
Ogliastra dal ……………………… al ……………………………….                                    
 
 
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra 

 

Dott.ssa _____________________________        

 

 

alessia.locci
Casella di testo
25/06/2025 al 10/07/2025


		2025-06-23T17:22:48+0200
	SANDRO DANIELE MARIO RUBIU


		2025-06-23T17:26:13+0200
	ARRA ANGELA ANNA


		2025-06-24T09:06:00+0200
	Paolo Vanacore


		2025-06-25T14:01:31+0200
	LOCCI ALESSIA


		2025-06-25T14:01:54+0200
	CABITZA DIEGO


		2025-06-25T14:02:18+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2025-06-25T14:02:55+0200
	LOGIAS FRANCESCO




